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ABSTRAKT

Dlouhou dobu je pozornost upírána k popsání mechanismu vzniku tolerance a

závislosti v souvislosti s klinickým podáváním morfinu při léčbě těžkých bolestí, jeho

znalost by umožnila syntézu nových, přesně cílených farmak. Tato diplomová práce

pojednává o problematice opioidních receptorů se zaměřením na vliv dlouhodobého

podávání morfinu, který byl sledován pomocí vazebných pokusů s radioaktivně

značeným neselektivním antagonistou [3H]Diprenorphine. Jedním z cílů této diplomové

práce bylo zavedení a optimalizace metody pro přípravu preparátu plazmatických

membrán z mozkové kůry potkana pomocí percollového gradientu. Celkem bylo

sledováno pět skupin potkanů, které se lišily dobou podávání morfinu: deset dní (M-10),

dvacet osm dní (M-28), deset dní se sedmidenní regresí (RM-10), dvacet osm dní se

sedmidenní regresí (RM-28) a skupina kontrolní (K). Podávání morfinu vedlo k poklesu

celkového množství opioidních receptorů, který byl výrazně patrný již po deseti dnech

aplikace, při dalším podávání morfinu došlo k dalšímu, ale již mírnějšímu poklesu počtu

vazebných míst. Tento počet se dále snižoval i v době regrese, kdy se od sebe skupiny

výrazně nelišily. Celkový úbytek odpovídal přibližně 30 % vazby v kontrolním vzorku.

Rovnovážná disociační konstanta (Kd) a tedy afinita [3H]Diprenorphine k opioidním

receptorům se mezi skupinami nelišila. Morfin působí prostřednictvím µ-receptoru,

proto byla zvláštní pozornost věnována zkoumání vlivu morfinu na tento podtyp, a to

pomocí kompetičních vazebných pokusů. Jako kompetitor byl použit selektivní agonista

µ-receptorů DAMGO .Výsledky ukázaly, že po deseti a dvaceti osmi dnech podávání

morfinu dochází ke zvýšení procentuálního zastoupení µ-receptorů, v období po regresi

se poměr opioidních receptorů vrací na hodnoty kontroly. Afinita DAMGO k µ-

receptorům vyjádřená rovnovážnou inhibiční konstantou (Ki) zůstávala něměnná u

všech skupin. Dlouhodobé podávání morfinu snižuje celkové množství opioidních

receptorů ve vzorku plazmatických membrán z mozkové kůry potkana. Při vysazení

morfinu po sedm dní dochází k jejich dalšímu poklesu. V průběhu aplikace morfinu

dochází též ke změnám v poměru jednotlivých typů opioidních receptorů.

Klí čová slova: [3H]diprenorphine – centrální nervová soustava – DAMGO – G-protein

– kompetiční vazebné pokusy – µ-opioidní receptor – morfin – saturační vazebné

pokusy – tolerance – rovnovážná disociační a inhibiční konstanta
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ABSTRACT

A huge effort has been put in determining the mechanism of the development of

tolerance and dependence in context of clinical use of morphine for treatment of severe

pain. Understanding of this mechanism would help to design new and more efficient

pharmaceuticals. This diploma paper discus the opiate receptors with a special focus on

long-term effect of chronic morphine treatment, which was determined using a

radioligand binding assays with a non-selective antagonist [3H]Diprenorphine. One of

the goals of this work was to create and optimise a method for preparation of pure

plasma membranes from rat cortex using percoll gradient. There were five groups,

which differed in the length of morphine treatment: ten days (M-10), twenty-eight days

(M-28), ten days with seven days of regression (RM-10 twenty-eight days with seven

days of regression (RM-28) and a control group (K). The loss of total opioid receptor

number was noticeable after ten days and grew slightly during continuous morphine

treatment and kept lowering in the period of regression. The total loss was

approximately 30% of the control binding. The equilibrium dissociation constant (Kd),

thus the affinity of [3H]Diprenorphine wasn’t significantly different among the groups.

Morphine acts through µ-opioid receptor, that’s why there was a special effort to define

the effect of long-term morphine treatment on this subtype using competitive binding

study. A selective agonist DAMGO was used as a competitive ligand. The results

shown, that after ten and twenty-eight days of morphine treatment there is an increase in

percentage of µ-receptors present in the tissue. During the period of regression, this

value regresses back to the control. The affinity of DAMGO to opioid receptors

presented by Ki value remained the same among all groups. It was proved that the long-

term morphine treatment lowers the total number of opioid binding in the rat cortex.

After seven days of regression, there is still a significant loss of total receptor number.

The percentage of receptors present in rat cortex is also changing.

Key words: [3H]diprenorphine – central nervous system – DAMGO – G-protein –

competitive binding experiments – µ-opioid receptor – morphine – saturation binding

experiments – tolerance – equilibrium dissociation and inhibition constant
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SEZNAM ZKRATEK

λ vlnová délka [nm]

A absorbance

AC adenylát cykláza

APS amoniumpersulfát

B specifická vazba

BCA kyselina bicinchonininová

BSA hovězí sérový albumin

Bmax celkový počet vazebných míst ve tkáni

c molární koncentrace [mol l–1]

(c)AMP (cyklický) adenosin monofosfát

CaM-K kalcium-kalmodulin dependentní kinasa

CNS centrální nervová soustava

CREB transkripční faktor, z angl. cAMP response element- binding protein

DAMGO [D-Ala2,N-Me-Phe4,Gly-ol5]enkefalin

DTT dithiothretiol

DPDPE [D-Pen2,5]enkefalin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ERK kinasa regulovaná extracelulárním signálem

F koncentrace volného radioligandu

GDP/GTP guanosin difosfát/ guanosin trifosfát

GIRK G-proteinem aktivovaný draslíkový kanál

GRK kinasa pro receptor spřažený s G-proteinem

Kd rovnovážná disociační konstanta komplexu ligand-receptor

K i rovnovážná inhibiční konstanta neznačeného ligandu

m hmotnost [kg]

MAPK mitogen-aktivovaná proteinkinasa

Mr relativní molekulová hmotnost

mRNA mediátorová/ informační ribonukleonová kyselina

MRS regulační sekvence pro µ-opioidní receptor

PEI polyethylenimin
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pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

PLA/PLC fosfolipasa A/C

PKA/PKC proteinkinasa A/C

PTX pertusis toxin

RGS regulátory G-proteiny řízené signalizace

SDS dodecylsulfát

SEM směrodatná odchylka střední hodnoty

TEMED tetramethylethylendiamin

TBS roztok chloridu sodného v Tris pufru

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1 ÚVOD

Společným znakem všech živých organismů je vnímat vnější podněty a reagovat

na ně. Každým dnem je člověk vystavován stovkám látek, které více či méně specificky

působí v oblasti jeho centrální nervové soustavy. Nejzřetelněji je tato skutečnost vidět

na příkladu psychoaktivních látek. Využití opia (z řec. „opos“ = rostlinná šťáva) bylo

známo již v dobách před naším letopočtem a to jak pro jeho euforické a narkotické

účinky, tak i pro jeho silné analgetické působení. Zmínky o využívání opia pochází

především z Persie a Arábie, odkud se postupně šířilo do Číny a později i do Evropy.

Nejvíce využívanou látkou obsaženou v opiu je bezesporu morfin, který z něho byl

poprvé izolován v roce 1806, a je látkou dodnes používanou k tišení velmi silných

bolestí [1]. Jeho klinické využití je omezené, zejména kvůli rychlému rozvoji tolerance

a závislosti. Tolerance je projevem adaptativních změn na molekulární úrovni, kdy

stejná dávka postupně vyvolává menší odpověď. Závislost je způsobená

dlouhodobějšími změnami na úrovni buněčné signalizace, které jsou vyvolané

chronickým podáváním návykových látek, při ukončení podávání těchto látek se projeví

abstinenční příznaky.

Z těchto skutečností vycházely mnohé pokusy o přípravu nových, méně

návykových látek se stejně silnými analgetickými účinky jako má morfin. Byla

uskutečněna řada syntéz ve snaze takovou látku připravit, jejichž produktem byl

například i heroin, o kterém bylo až později zjištěno, že z hlediska nežádoucích účinků

je ještě méně využitelný než morfin. V 60. letech minulého století bylo na základě

četných farmakologických studií zjištěno, že každá látka působí prostřednictvím

specifického vazebného místa (receptoru) a že každá buňka dokáže odpovědět jen na ty

signály, pro které má exprimovaný příslušný receptor, což je důvodem proč buňky

reagují na odlišné druhy podnětů [2]. Receptor je umístěn v plazmatické membráně na

povrchu buňky nebo v jejím vnitřním prostoru a má své specifické místo pro vazbu


[…]


Bonferroniho testu se ukázalo, že výsledky nejsou signifikantně rozdílné. Je tedy možno

říct, že Kd se při chronickém podávání morfinu nemění. Toto tvrzení i naměřené

hodnoty disociační konstanty vycházejí srovnatelně, jako v již dříve provedených

pokusech [76] a to i v případě odlišné přípravy tkáně [71], provedení pokusu na celých

buňkách [53], a nebo při použití výrazně vyšší koncentrace radioligandu [79].

Dalším cílem bylo určit, jak se mění procentuální zastoupení µ-receptorů

v závislosti na době podávání morfinu, srovnat tyto hodnoty s kontrolní skupinou a určit

rovnovážnou inhibiční konstantu pro neznačený kompetitor. Pro tyto pokusy bylo

použito kompetiční uspořádání vazebných pokusů, jako značený ligand byl použit

neselektivní antagonista [3H]Diprenorphine a jako neznačený kompetitor byl použit

ligand DAMGO, což je selektivní agonista µ-typu opioidních receptorů. Naměřená data

byla zpracována nelineární regresní analýzou podle rovnice (5). Procentuální zastoupení

µ-receptorů u jednotlivých skupin bylo zjištěno, a to 51,9 ± 2,0; 54,0 ± 0,4; 56,3 ± 2,6;

48,8 ± 1,6; 50,1 ± 2,2 % pro kontrolní vzorek, deset dní morfinu, dvacet osm dní

morfinu, deset dní morfinu s regresí sedm dní a dvacet osm dní morfinu s regresí sedm

dní, v tomto pořadí. Jak výsledky ukazují, dochází během podávání morfinu

k signifikantnímu zvýšení poměrného zastoupení µ-receptorů, vzhledem ke skupině

kontrolní. Po regresi se poměr opioidních receptorů vrací opět na hodnoty kontrolní

skupiny. Shodné procentuální zastoupení µ-receptorů v kontrolním vzorku bylo určeno
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jak pomocí vazebných studií [71][79][80], tak i za využití autoradiografie [81][59], kde

byl poměr receptorů o něco nižší. Jak vyplývá z literatury [1076], morfin není schopen

způsobit internalizaci µ-receptoru, který tak zůstává přítomen v plazmatické membráně

delší dobu, než δ-receptory, které jsou po internalizaci transportovány k degradaci

v lysosomech [59]. Právě tato skutečnost by mohla vysvětlit proměnlivé procentuální

zastoupení µ-receptorů v mozkové kůře potkana v průběhu chronického podávání

morfinu. Pro lepší pochopení těchto mechanismů by bylo vhodné provést vazebné

studie se specifickými značenými ligandy a určit tak přesné množství jednotlivých

podtypů těchto receptorů v průběhu opakovaného podávání morfinu. Hodnota

rovnovážné inhibiční konstanty (Ki) pro neznačený ligand DAMGO se v průběhu

pokusů mezi skupinami statisticky nelišila a činila 0,779 ± 0,324; 2,56 ± 0,86; 0,686 ±

0,296; 1,13 ± 0,53; 1,08 ± 0,88 nmol dm–3 pro kontrolní vzorek, deset dní morfinu,

dvacet osm dní morfinu, deset dní morfinu s regresí sedm dní a dvacet osm dní morfinu

s regresí sedm dní, v tomto pořadí. Je tedy možno vyvodit závěr, že Ki se vlivem

chronického podávání morfinu nemění, což je v přímé shodě s literaturou [53][80]

a [82], ale i s hodnotami získanými pokusy na celém mozku [83], a nebo metodou

autoradiografie [84]. Poměr µ-receptorů byl sledován i u jiných pokusných zvířat,

srovnatelné hodnoty byly získány pro vzorky plazmatických membrán pocházející

z mozkové kůry koně [80] a myši [85], na rozdíl od pokusných skupin morčat, kde tato

shoda pozorována nebyla [80].
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byly shrnuty poznatky o µ-typu opioidních receptorů

z morfologického a farmakologického hlediska s ohledem na jeho interakce s ostatními

typy opioidních receptorů. Byla zavedena metoda pro izolaci plazmatických membrán

na Percollovém gradientu a tato metoda byla optimalizována tak, aby bylo dělení frakcí

nejvíce účinné a nedocházelo tak ke kontaminaci vrstvy plazmatických membrán

mitochondriální frakcí. Metodou vazebných pokusů s radioaktivně značenými ligandy

byl určen celkový počet opioidních receptorů všech tří podtypů u skupin potkanů,

kterým byl po různou dobu chronicky podáván morfin. Bylo zjištěno, že u závislých

jedinců dochází ke statisticky významnému poklesu celkového počtu vazebných míst,

který při dalším podávání morfinu nadále klesá. V době abstinence se toto množství

dále významně snižuje, což je pravděpodobně v důsledku změn trvalejšího charakteru,

které morfin způsobuje. Lze tedy prohlásit, že chronické podávání morfinu

signifikantně snižuje celkový počet vazebných míst v mozkové kůře potkana. Dále bylo

sledováno, jak se při chronickém podávání morfinu mění procentuální zastoupení

µ-receptorů v mozkové kůře potkana. Výsledky ukázaly, že podávání morfinu vede

k signifikantnímu zvýšení poměrného zastoupení µ-receptorů a, že po regresi se poměr

opioidních receptorů vrací opět na hodnoty kontrolní skupiny. Lze tudíž předpokládat,

že se poměrné zastoupení receptorů mění v čase, což by naznačovalo, že odbourávací

dráha µ-receptorů je jiná, než u ostatních podtypů. Pro další zkoumání této

problematiky by byly užitečné vazebné pokusy se selektivními radioligandy, pomocí

kterých by bylo možné přímo sledovat množství receptorů vždy pouze jednoho

podtypu. Cíle vytyčené v úvodu této práce se podařilo splnit.
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