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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl sledovat vliv dlouhodobého podávání morfinu na

opioidní receptory v mozkové kůře potkana s využitím radioligandů, přičemž v první části se

autorka věnuje optimalizaci metody pro izolaci preparátu plazmatických membrán pomocí

Percollového gradientu.

Práce v celkovém rozsahu 68 stran je standardně členěna do jednotlivých tematických kapitol a

podkapitol včetně abstraktu a v závěru uvedeném seznamu literatury.

Literární úvod pojednává o typech opioidních receptorů, jejich farmakologii, morfologii a

lokalizaci, o průběhu signalizace a interakcích těchto receptorů. Je zpracován poměrně

přehledně a jednotlivé oddíly práce na sebe logicky navazují. Chybí zde obecnější pojednání o

receptorech spřažených s G-proteiny (GPCR) jako takových, neboť do této velké skupiny opioidní

receptory patří. V kapitole o opioidních ligandech by pro úplnost bylo vhodné uvést nejen agonisty

a antagonisty, ale zmínit se také o inverzních či parciálních agonistech. Naopak velmi podrobně je

popsána struktura a biotransformace morfinu a alternativní sestřih RNA µ-opioidního receptoru.

Metodická část práce obsahuje dostatečně podrobný popis a složení použitých roztoků, postup práce při

jednotlivých experimentech a postup při zpracování a statistickém vyhodnocení výsledků.

V kapitole popisující vazebné pokusy s radioligandy však není uvedeno, na jakém přístroji byla

prováděna vakuová filtrace vzorků a chybí matematický popis kompetice, podle kterého je

prováděna nelineární regrese a analýza měřených kompetičních křivek a zjišťováno procentuální

zastoupení µ-opioidních receptorů v jednotlivých vzorcích membrán.

První část výsledků - optimalizace metody pro přípravu plazmatických membrán - je představena ve

formě kvantitativního vyhodnocení detekovaných markerových proteinů na imunoblotu a

jednobodového stanovení vazebných míst pro antagonistu opioidních receptorů v daných frakcích

Percollového gradientu. Z těchto výsledků vyplývá vhodný způsob přípravy vzorků s minimální

kontaminací plazmatických membrán mitochondriální frakcí. V další části jsou ve formě grafů

naměřených křivek a tabulek prezentovány výsledky saturačních a kompetičních vazebných

pokusů s radioligandy, které ukazují změny v množství (případně v afinitě) opioidních receptorů

a procentuální zastoupení µ-opioidních receptorů v připravených vzorcích membrán v

závislosti na době podávání morfinu pokusným zvířatům.

V diskuzi se autorka věnuje přehlednému shrnutí dosažených výsledků práce, jejich srovnáním

s dostupnými literárními údaji a možnému vysvětlení případných odlišností. Autorka v diskuzi

nezmiňuje výrazný bifazický průběh naměřených kompetičních křivek při zjišťování
procentuálního zastoupení µ-opioidních receptorů v jednotlivých vzorcích membrán. V diskuzi (i

závěru) je také uvedeno, že během podávání morfinu došlo k signifikantnímu zvýšení poměrného

zastoupení zastoupení µ-opioidních receptorů vzhledem ke kontrolní skupině (str. 62, str. 64),

zatímco ve výsledcích na straně 52, v popisu k tabulce 9 autorka uvádí nárůst procentuálního

zastoupení těchto receptorů jako nesignifikantní u pokusných skupin, kterým byl podáván morfin

(vzhledem ke kontrole) (jde pravděpodobně o omyl).

Hlavní výsledky práce ukazují, že dlouhodobé podávání morfinu je provázeno snížením celkového

počtu vazebných míst pro Diprenorphine (neselektivního antagonistu opioidních receptorů) v

mozkové kůře potkana a zároveň je zvýšeno poměrné zastoupení µ-opioidních receptorů,

disociační konstanty Kd a Ki se nemění. Po regresi dochází k dalšímu snížení počtu vazebných

míst, poměr zastoupení µ-opioidních receptorů se vrací na úroveň kontrolní skupiny.

Celková formální a grafická úprava práce je velmi dobrá a odpovídá požadavkům na diplomovou

práci. Vyskytuje se zde relativně málo překlepů a pravopisných chyb, lze vytknout např.

anglický popis zkratek u obr. 8, který byl převzat ze zahraničního zdroje – v česky psané práci

by podle mého názoru tyto popisky měly být uvedeny česky (případně latinsky, pokud se jedná

o zavedené označení). Také je třeba uvést na pravou míru název kmene použitých potkanů,

který by měl být správně označen jako „ Wistar“ nikoli „Whistar“, jak autorka opakovaně

uvádí. Citace literárních zdrojů jsou uvedeny v dostatečné míře, v přehledu použité literatury bych

preferovala vypsání všech autorů a nikoli zkráceného tvaru „ Novák and others“, který je zde

používán v případě více autorů článku.

Přes uvedené připomínky lze říci, že autorka splnila zadané cíle diplomové práce. Je třeba také

ocenit časovou náročnost práce z hlediska provedení všech experimentů.

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Které z uvedených experimentů, metod a postupů jste prováděla Vy osobně - tj. včetně

aplikace morfinu a izolace mozkové kůry z pokusných zvířat?

2) V metodické části jsou popsány 4 způsoby homogenizace vzorků tkáně při přípravě

plazmatických membrán pomocí Percollového gradientu – zkoušeli jste také různé doby

centrifugace, ev. jinou hustotu Percollu či vyšší pH izolačního pufru pro lepší oddělení

mitochondriální frakce od frakce plazmatických membrán?

3) Můžete podrobněji vysvětlit zjištěný výsledek, proč v i době abstinence nadále klesá ve

vzorcích membrán počet opioidních receptorů?

4) Jak byste interpretovala jasně bifazický průběh naměřených kompetičních křivek při

vytěsňování neselektivního antagonisty opioidních receptorů Diprenorphine kompetitorem

DAMGO – selektivním agonistou µ-opioidních receptorů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 24. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Lenka Roubalová, Ph.D.